
  VY_62_INOVACE_FGLJ_I-1_10 

 

 

 

 

Šablona FG č. I, sada č. 1 

Vzdělávací oblast Člověk a svět 

Vzdělávací obor Člověk a svět 

Tematický okruh Prvouka – Soužití a chování lidí 

Téma Ochranné prvky bankovek 

Ročník 2. 

Anotace 
Cílem je s žáky seznámit s ochrannými prvky bankovek české 

měny. 

Očekávaný výstup a 
klíčové kompetence 

Žák je schopen najít na bankovce různé ochranné prvky 

bankovek české měny. 

Klíčová slova Bankovka, ochranné prvky. 

Druh učebního 
materiálu 

Pracovní list 

Autor/vytvořeno Mgr.  Lenka Jelínková/duben 2013 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



  VY_62_INOVACE_FGLJ_I-1_10 

 

 

 

 

Metodický list 

 

Pomůcky, potřeby: Vytištěný pracovní list, pro každou skupinu vytištěné a vystřižené 

bankovky, cca čtyři stokoruny (dle přesného počtu pracovních skupin) 

Pracovní list:  Žáci se při vypracovávání úkolů z pracovního listu seznámí s ochrannými 

prvky české měny. 

Pracovní postup:  Žáci utvoří skupinky (3-5žáků/skupina). Společně hledají řešení 

jednotlivých úkolů popsaných v pracovním listu, závěr zapíší skupiny 

vždy společně pod vedením učitele. Poslední úkol vypracovávají skupiny 

zcela samostatně. Na závěr hodiny si výsledky posledního úkolu 

jednoduše prezentují. 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  VY_62_INOVACE_FGLJ_I-1_10 

 

 

 

 

OCHRANNÉ PRVKY BANKOVEK 

 

 

Prohlédněte si ve skupince velmi pozorně všechny bankovky, které jste dostali. 

Zamotala se mezi ně jedna falešná. Dokážete ji najít? Napište, podle čeho jste ji 

poznali. 

 

 

Víte, podle čeho tedy poznáte pravou bankovku?  

 

______________________ 

 

Zkuste najít na pravé stokoruně 6 ochranných prvků. 

Zde je vybarvěte: 

 

    

 

 

vzor 



  VY_62_INOVACE_FGLJ_I-1_10 

 

 

 

a společně si je pojmenujte: 

______________________  _______________________ 

______________________  _______________________ 

______________________  _______________________ 

 

Pokuste se ve skupině navrhnout novou bankovku jakékoliv hodnoty. Zkuste 

vymyslet, i jaké ochranné prvky by měla mít.  

 

Přední strana 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Zadní strana                                 

 

 

 

 

 

 

 

 



  VY_62_INOVACE_FGLJ_I-1_10 

 

 

 

OCHRANNÉ PRVKY BANKOVEK - řešení 
 

 

Prohlédněte si ve skupince velmi pozorně všechny bankovky, které jste dostali. 

Zamotala se mezi ně jedna falešná. Dokážete ji najít? Napište, podle čeho jste ji 

poznali. 

 

 

Víte, podle čeho tedy poznáte pravou bankovku?  

    

_______________________ 

 

Zkuste najít na pravé stokoruně 6 ochranných prvků. 

Zde je vybarvěte: 

 

    

 

 

vzor 

Falešná bankovka nemá ochranné prvky 

Podle ochranných prvků. 

3 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1 

4 

5 

6    

 2 



  VY_62_INOVACE_FGLJ_I-1_10 

 

 

 

 

a společně si je pojmenujte: 

 

_______________________   ______________________ 

_______________________   ______________________ 

_______________________   ______________________ 

Pokuste se ve skupině navrhnout novou bankovku jakékoliv hodnoty. Zkuste 

vymyslet, i jaké ochranné prvky by měla mít.  

 

Přední strana 

 

 

 

 

 

 

 

 

Zadní strana                                 

 

 

 

 

 

 

 

1 – vodoznak (obrázek se objeví, 

 když se podíváme proti světlu) 

2 – ochranná vlákna (barevná vlákna, která jsou 

vlisovaná v bankovkovém papíře) 

3 – okénkový proužek (proužek ze speciálního 

kovu) 

4 – skrytý obrazec (objeví se při určitém světle) 

5 – soutisková značka (při prosvícení ukáže 

písmena ČR) 

6 – mikrotext (drobnými písmeny vepsaná hodnota 

bankovky) 


